



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**6º BIMESTRE DE 2007**  
(inciso III, art. 53 - L.C. 101/00)

Valores em Reais

**RESULTADO PRIMÁRIO**

RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual			Realização		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	6º Bimestre	Até o Bimestre	6º Bimestre	Até o Bimestre	
Receitas Correntes	3.566.003.705,00	618.099.693,00	3.566.003.705,00	594.063.868,34	3.463.023.771,69	496.815.191,58
Receitas de Capital	486.402.027,00	224.713.851,00	466.298.689,00	43.548.751,85	151.483.121,39	75.663.893,45
Receitas Intra-Orçamentárias	203.918.843,00	63.699.305,00	203.918.843,00	33.449.606,62	157.689.978,91	0,00
Subtotal	4.256.324.575,00	906.512.849,00	4.236.221.237,00	671.062.226,81	3.772.196.871,99	572.479.085,03
(-) Deduções						
Rec. Oper. Crédito	69.288.370,00	34.992.097,00	49.185.032,00	18.655.311,78	101.000.497,88	22.820.947,38
Rec. de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rend. de Aplic. Financ	32.023.928,00	7.577.986,00	32.023.928,00	3.445.210,84	21.379.238,18	2.599.995,96
Retorno de Oper. Créd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. Alienações de Bens	2.102.754,00	701.224,00	2.102.754,00	639.435,00	2.408.736,75	0,00
Rec. Amortiz. Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para o FUNDEB	106.029.267,00	19.394.123,00	106.029.267,00	22.773.612,11	129.479.944,49	16.573.759,92
Subtotal	209.444.319,00	62.665.430,00	189.340.981,00	45.513.569,73	254.268.417,30	41.994.703,26
Total das Receitas Fiscais	4.046.880.256,00	843.847.419,00	4.046.880.256,00	625.548.657,08	3.517.928.454,69	530.484.381,77

DESPESAS FISCAIS	Dotação Inicial			Desp. Empenhadas		Desp. Liquidadas		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	6º Bimestre	Até o Bimestre	6º Bimestre	Até o Bimestre	6º Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Correntes	3.218.604.827,00	461.835.342,14	3.131.058.660,54	555.784.003,61	3.018.307.198,42	725.736.379,57	2.783.729.607,71	630.185.437,89
(-) Juros/Encargos da Dívida	46.252.880,00	1.435.510,00	46.068.790,00	6.845.227,52	46.055.136,21	6.976.388,60	46.055.136,21	6.227.753,76
Subtotal	3.172.351.947,00	460.399.832,14	3.084.989.870,54	548.938.776,09	2.972.252.062,21	718.759.990,97	2.737.674.471,50	623.957.684,13
Despesas de Capital	722.603.286,00	60.851.219,41	675.142.830,52	142.268.908,84	581.070.489,79	130.359.017,76	542.341.803,40	105.935.454,98
(-) Deduções	68.844.484,00	4.142.360,00	68.834.360,00	12.038.836,19	68.831.155,24	12.038.836,19	68.831.155,24	7.751.110,70
Amortização de Dívida	68.844.484,00	4.142.360,00	68.834.360,00	12.038.836,19	68.831.155,24	12.038.836,19	68.831.155,24	7.751.110,70
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal	653.758.802,00	56.708.859,41	606.308.470,52	130.230.072,65	512.239.334,55	118.320.181,57	473.510.648,16	98.184.344,28
Despesas Intra-Orçamentárias	208.873.789,00	49.505.652,58	197.380.763,43	49.087.637,77	196.484.083,00	50.908.123,58	191.379.635,65	0,00
Total das Despesas Fiscais	4.034.984.538,00	566.614.344,13	3.888.679.104,49	728.256.486,51	3.680.975.479,76	887.988.296,12	3.402.564.755,31	722.142.028,41

<b>RESULTADO</b>						<b>(262.439.639,04)</b>	<b>115.363.699,38</b>	<b>(191.657.646,64)</b>
------------------	--	--	--	--	--	-------------------------	-----------------------	-------------------------

**RESULTADO NOMINAL**

Especificação	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Até o Bimestre (C-A)
I-Dívida Consolidada (*)	688.712.000,43	1.107.036.698,58	1.198.814.181,43		
(-) Disponib.de Caixa/Bcos	26.652.690,91	21.063.758,47	14.322.523,91		
(-) Aplicações Financeiras	47.794.278,69	131.662.342,88	96.679.423,57		
(-) Demais Ativos Financeiros	160.702.529,79	198.821.792,43	184.611.530,29		
(+) RP Processado	298.542.365,18	7.635.458,04	272.776.753,13		
II-Dívida Consolidada Líquida	688.712.000,43	763.124.262,84	1.175.977.456,79		
III-Receitas de Privatizações					
IV-Dívida Fiscal Líquida (II-III)	688.712.000,43	763.124.262,84	1.175.977.456,79	412.853.193,95	487.265.456,36

(\*) Na apuração da Dívida Consolidada, coluna Bimestre Atual, foi considerado o valor de R\$190.886.386,36, correspondente aos precatórios não pagos até o presente bimestre, conforme prescrito na Lei Complementar nº 101/2000 e na Resolução do Senado Federal nº 40/2001.